2° termo de apostilamento do contrato n° 24/2018 Processo n°  23411.002528/2018-14 Página 1 de 4

PROCESSO Nº 23411.002528/2018-14

CONTRATO Nº 24/2018

APOSTILAMENTO N° 02

SEGUNDO TERMO APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N.º 24/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ E INTERATIVA
SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO EIRELI, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE
IMPRESSÃO.

CONTRATANTE:   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Humberto Alencar Castelo

Branco, 1575 bairro: Vila Amélia, Pinhais/PR, inscrito no CNPJ sob o nº 10.652.179/0001-15,

neste ato representado pelo Diretor Geral do Campus Pinhais, CELSO LUIZ BUIAR , portador

da Cédula de Identidade 5199830-8 SESP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 873.421.389-91,

designado pela Portaria nº 1676 de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da

União no dia 11 de dezembro de 2019, seção 2, página 26 e, de acordo com a competência

delegada por intermédio da Resolução/IFPR n° 03, de 27 de março de 2019, que regulamenta

o Artigo 27 do Regimento Geral do IFPR.

CONTRATADO: INTERATIVA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO EIRELI, inscrito(a) no CNPJ

sob o nº 05.095.582/0001-50, Rua Cassiano Ricardo, 952, Bairro Vargem Grande, Pinhais/PR,

CEP 83.321-090, neste ato representada pelo(a) Sr. JOÃO CARLOS COELHO MORENO,

portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.995.422, expedida pela(o) SSP/PR, e CPF nº

552.549.939-87.

Os contratantes têm entre si justo e avençado e celebram o presente Termo de apostilamento

ao Contrato que tem como objeto a contratação de serviços continuados de impressão

corporativa, de cópia de digitalização, de OCR (Optical Character Recognition) decorrente do

Pregão Eletrônico nº 01/2018 – IFPR,  tendo em vista o que consta no Processo nº

23411.002528/2018-14 e em observância às disposições da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002,

do Decreto nº 9.507 de 21 de setembro de 2018, Instrução Normativa nº 5 de 26 de maio de

2017 SEGES/MP, aplicando-se, subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666 de 21 de junho

de 1993 e suas alterações, e demais disposições legais pertinentes aplicáveis ao presente

certame, bem como pelas condições estabelecidas no Edital e seus anexos, mediante as

cláusulas e condições a seguir enunciadas.

2° termo de apostilamento do contrato n° 24/2018 Processo n°  23411.002528/2018-14 Página 2 de 4

1.   CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1              O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste na retificação dos valores
apresentados na Tabela do Primeiro Termo Aditivo, com base no Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93:

1.1.1. Onde se lê:

“1.1.2 Supressão de valores do contrato original, no importe de 34,87% do valor inicial atualizado do
contrato, de acordo com a Cláusula Décima Sexta do contrato e o Artigo 65, § 2º, II, da Lei 8666/93.”

“2.1. Devido as alterações supramencionadas, a partir de 01 de março de 2021, o valor do contrato
passará de R$ 134.641,83 para R$ 87.694,00, conforme tabela abaixo:”

CAMPUS PINHAIS – CONTRATO 24/2018 - Supressão de contrato

Referente a redução de franquia mono  dos equipamentos tipo 1,2 e 3   para 1000 páginas.

LOTE
Descrição do
Bem/Serviço

Qtd
Equips.

Qtd.
Cópias
/ Mês

Valor Máximo da
Página (R$)

Valor
Máximo
Total
Mensal
(R$)

Valor total
do período
de jul/19 a
jul/20 (13
meses)

Valor
Máximo
Total 12
Meses
(R$)

Valor
Máximo
Total 48
Meses (R$)

Página
PB

Página
Color

4

Equipamento
Tipo 1 -
Multifuncional
laser
monocromática
A4 com
Franquia
de 1000
páginas PB

1
R$
0,2186

R$
218,60

R$
2.841,80

R$
2.623,20

R$
10.492,80

Equipamento
Tipo 2 -
Impressora
laser
monocromática
A4 com
Franquia de
1000 páginas
PB

2
R$
0,1013

R$
202,60

R$
2.633,80

R$
2.431,20

R$ 9.724,80

Equipamento
Tipo 3 -
Impressora
laser
policromática
A4 com
Franquia de
1000 páginas
PB e 600
páginas Color

2
R$
0,0921

R$
0,5065

R$
699,00

R$
9.098,70

R$
8.398,80

R$
33.595,20

Página
Excedente PB -
Equipamentos
Tipo 1 e 2

  6000
R$
0,0104

  R$ 62,33 R$ 811,34 R$ 748,01 R$ 2.992,04

2° termo de apostilamento do contrato n° 24/2018 Processo n°  23411.002528/2018-14 Página 3 de 4

Página
Excedente PB -
Equipamentos
Tipo 3

  4000
R$
0,0104

  R$ 41,56 R$ 540,23 R$ 498,67 R$ 1.994,69

Página
Excedente
Color -
Equipamentos
Tipo 3

  600
R$
0,3636

R$
218,17

R$
2.836,21

R$
2.618,04

R$
10.472,16

VALOR TOTAL
R$
1.443,16

R$
18.761,08

R$
17.317,92

R$
69.271,69

1.1.2. Leia-se:

1.1.2 Supressão de valores do contrato original, no importe de 52.967% do valor inicial atualizado do
contrato, de acordo com a Cláusula Décima Sexta do contrato e o Artigo 65, § 2º, II, da Lei 8666/93.

2.1. Devido as alterações supramencionadas, a partir de 01 de março de 2021, o valor do contrato
passará de R$ 139.129,89 (cento e trinta e nove mil, cento e vinte e nove reais e oitenta e nove
centqavos) para R$ R$ 73.692,01 (setenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e um centavo),
conforme tabela abaixo:

CAMPUS PINHAIS – CONTRATO 24/2018 - Supressão de contrato

Referente a redução de franquia mono  dos equipamentos tipo 1,2 e 3   para 1000 páginas.

LOTE
Descrição do
Bem/Serviço

Qtd
Equips.

Qtd.
Cópias
/ Mês

Valor Máximo da
Página (R$)

Valor
Máximo
Total
Mensal
(R$)

Valor total
do período
de jul/19 a
jul/20 (13
meses)

Valor
Máximo
Total 12
Meses
(R$)

Valor
Máximo
Total 48
Meses (R$)

Página
PB

Página
Color

4

Equipamento
Tipo 1 -
Multifuncional
laser
monocromática
A4 com Franquia
de 1000
páginas PB

1
R$
0,2186

R$
218,60

R$
2.841,80

R$
2.623,20

R$
10.492,80

Equipamento
Tipo 2 -
Impressora laser
monocromática
A4 com
Franquia de
1000 páginas PB

2
R$
0,1013

R$
202,60

R$
2.633,80

R$
2.431,20

R$
9.724,80

Equipamento
Tipo 3 -
Impressora laser
policromática A4
com Franquia de
1000 páginas PB
e 600 páginas
Color

2
R$
0,0921

R$
0,5065

R$
792,00

R$
10.296,00

R$
9.504,00

R$
38.016,00

2° termo de apostilamento do contrato n° 24/2018 Processo n°  23411.002528/2018-14 Página 4 de 4

Página
Excedente PB -
Equipamentos
Tipo 1 e 2

  6000
R$
0,0104

  R$ 62,33 R$ 811,34 R$ 748,01
R$
2.992,04

Página
Excedente PB -
Equipamentos
Tipo 3

  4000
R$
0,0104

  R$ 41,56 R$ 540,23 R$ 498,67
R$
1.994,69

Página
Excedente Color
- Equipamentos
Tipo 3

  600
R$
0,3636

R$
218,16

R$
2.836,08

R$
2.617,92

R$
10.471,68

VALOR TOTAL
R$
1.535,25

R$
19.959,25

R$
18.423,00

R$
73.692,01

 2.  CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de
lido e achado em ordem, vai assinado digitalmente pelos contraentes com fundamento na MP 2200-
2001.

		2021-07-05T09:52:44-0300
	JOAO CARLOS COELHO MORENO:55254993987

		2021-07-05T11:12:51-0300
	CELSO LUIZ BUIAR
	Eu sou o autor deste documento